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Seznam zkratek

MŠ – mateřská škola

RVP PV- Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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Úvod

V průběhu posledních let prochází Česká republika velkými změnami v otázce vzdělávací

politiky dvouletých dětí, se kterou úzce souvisí i rodinná politika a poskytování

rodičovského příspěvku. V roce 2016 byla přijata novela školského zákona, která měla od

roku 2020 zajistit povinnost přijímání dvouletých dětí do mateřských škol. Názory na tuto

novelu byly velmi rozporuplné, novela narážela na odpor psychologů, učitelek a ředitelek

mateřských škol či starostů, a v červnu roku 2018 byla schválena novela školského zákona,

která garanci míst pro dvouleté děti v mateřských školách zrušila. Nicméně v současné

době již navštěvuje mateřské školy velké množství dvouletých dětí. Naším hlavním cílem

bude tedy zjistit, jaké jsou postoje učitelů/-ek mateřských škol na výchovu a vzdělávání

dvouletých dětí, a jaké změny s sebou přinesla a přináší výchova dvouletých dětí

v mateřských školách.

V teoretické části bakalářské práce se budeme zabývat vývojem dvouletého dítěte ve

srovnání s dítětem tříletým. Dále se budeme zabývat vývojem institucionální péče pro děti

do tří let u nás a představíme nejdůležitější dokumenty, které se týkají předškolního

vzdělávání. Nahlédneme také na výchovu dvouletých dětí z globálnějšího hlediska,

představíme si různé zahraniční teorie a srovnáme zkušenosti jiných států s výchovou

dvouletých dětí. V poslední kapitole teoretické části se zaměříme na podmínky vzdělávání

RVP PV, které souvisí především s dvouletými dětmi v MŠ.

V praktické části bakalářské práce bude hlavním cílem zjistit postoje učitelek MŠ

k výchově a vzdělávání dvouletých dětí, případně navrhnout změny, které by byly

přínosné pro výchovu dvouletých dětí v MŠ. Výzkumné šetření bude probíhat

prostřednictvím dotazníků a výsledky budou následně zpracovány a interpretovány

vzhledem k cílům práce a výzkumným otázkám. Hlavním výzkumným cílem bude tedy

zjistit postoje učitelek na výchovu a vzdělávání dvouletých dětí, dále také porovnáme, zda

se liší postoje učitelek z veřejných a soukromých mateřských škol. Zaměříme se i na

změny týkající se podmínek vzdělávání v souvislosti s přijímáním dvouletých dětí do MŠ,

podrobněji zmapujeme materiální podmínky vzdělávání. Dále se také budeme zabývat

metodikou práce s dvouletými dětmi v MŠ.
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1 Vývoj předškolního dítěte

V současné době umožňuje školský zákon přijímat do mateřských škol děti již od dvou let.

Dvouleté dítě je tedy zahrnuto do předškolního vzdělávání (Smolíková, 2018).

Z hlediska vývojové psychologie se například podle Vágnerové (2000) v rozmezí druhého

až šestého věku dítěte prolínají dvě vývojová období. Jedná se o batolecí a předškolní věk

dítěte. Batolecí období zahrnuje dobu od 1 do 3 let života dítěte, předškolní období se

určuje věkem v rozmezí 3 – 6 let.

V následujících kapitolách důkladněji rozebereme vývoj dětí v přelomovém období tedy

(děti dvouleté a tříleté) a upozorníme na vývojové zvláštnosti jednotlivých období.

1.1 Vývoj dvouletého dítěte

Dvouleté dítě vývojově spadá do batolecího období. V tomto období dochází k výraznému

rozvoji dětské osobnosti, dítě se stává samostatnějším, aktivním subjektem. Hlavním

znakem batolecího období je především osamostatňování a postupné uvolňování různých

vazeb, které je spojené s poznáváním a pronikáním do okolního světa (Vágnerová, 2000).

Tělesný vývoj se oproti kojeneckému období zpomaluje, dozrává nervový systém a

zdokonaluje se stavba mozku, což se promítá do aktivit dítěte. Je velmi důležité, aby dítě

mělo dostatek stimulů a možností pro spontánní učení. Kolem 2,5 – 3. roku používá již

batole první osobu (Novotná, 2004).

1.1.1 Vývoj hrubé a jemné motoriky

Dvouleté dítě již stabilně chodí, zvládne dobře utíkat a padá přitom minimálně. Celkem

dobře zvládá i nerovnosti terénu a překonává překážky (práh, apod.). Ve dvou letech

zvládne většina dětí chůzi do schodů bez přidržování, avšak zatím jen s přisunováním

nohou na každém schůdku. Střídat nohy při chůzi do schodů začínají děti zpravidla ve

dvou a půl letech. Chůze ze schodů je však obtížnější, v té se děti zdokonalují většinou až

kolem třetího roku. Ve dvou letech už umí dítě vyskočit snožmo na místě a rádo skáče

z malé výšky, například z obrubníku či posledního schodu (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Dále zvládne na okamžik udržet rovnováhu na jedné noze. Udrží sklenici nebo hrnek jen

v jedné ruce a zvládne otevřít dveře klikou. Umí vyšplhat na židli, otočit se a sednout si.

Baví ho jezdit na odrážedle a podobných řiditelných hračkách (Allen, Marotz, 2002).
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Během druhého roku se mnoho dětí naučí chodit na nočník, není to ale pravidlo, záleží na

tělesném a neurologickém vývoji každého dítěte. Pokud se dítě této dovednosti naučí

v době, kdy je k tomu přiměřeně zralé, přináší mu tato aktivita pocit uspokojení. Pokud je

ale dítě k nácviku této aktivity nuceno předčasně nebo nevhodnými praktikami, je zde

riziko vzniku neurotizace pramenící z nadměrné zátěže v oblasti nezralé dovednosti. I

přesto, že dítě již vyměšování ovládá, je nutno počítat s tím, že to občas nezvládne (Allen,

Marotz, 2002), (Vágnerová, 2000).

Pohyby rukou a prstů při uchopování, pouštění a manipulování, tedy jemná motorika, se

velmi rychle zdokonaluje. Dvouleté dítě zvládne řadit kostky jak vodorovně, tak i svisle.

Manipuluje s drobnými předměty, je schopné zařadit základní geometrické tvary k daným

otvorům (Langmeier, Krejčířová, 2006). Lžičku zvládne držet natolik pevně a natolik

obratně s ní zacházet, že se z velké části samo nají. Je žádoucí ho v samostatnosti

povzbuzovat, ale přesto je potřeba mu v jídle ještě dopomoci. Dvouleté dítě ještě nemá

dostatečně zralý nervový systém k tomu, aby zvládlo delší dobu vykonávat stejnou

činnost. Po chvíli se tedy psychicky „unaví“ Dále si umí samo nasadit čepičku na hlavu,

natáhnout ponožky na nohy a často zvládne natáhnout i kalhotky, což vyžaduje velkou

pohybovou souhru (Matějček, 2005).

Vývoj jemné motoriky lze dobře sledovat především v souvislosti s používáním tužky a

výtvarných pokusech. Někdy mezi 2. a 3. rokem nastává u dítěte fáze tzv. asociativního

čárání, kdy si dítě začne více všímat tvaru čáranice a následně ji přisoudí symbolický

význam a pojmenuje. Dále začíná diferencovat dílčí čáry z husté mnohovrstvé čáranice. Ve

stejném období nastává také fáze kontrolovaného záměrného čárání. Začíná chápat vztah

mezi vertikální a horizontální rovinou, uspořádává čáry vedle sebe v těchto rovinách. Ve

vertikální rovině přibližně kolem druhého roku, v horizontální rovině zhruba o půl roku

později. Diferenciace a používání těchto směrů je zásadní dovedností, na základě tohoto

poznatku začíná dítě kreslit první „žebříky“ či „sluníčka“ (Thorová, 2015).

Uvedení autoři, například Langmeier a Krejčířová, Vágnerová, Allen a Marotz, popisují

schopnosti a dovednosti v oblasti hrubé a jemné motoriky u dvouletého dítěte a na danou

problematiku mají podobný názor. Vzhledem k cíli práce musíme zmínit poznatek

z publikace Langmeiera a Krejčířové, který se týká chůze dvouletých dětí. Dvouleté dítě

stabilně chodí a běhá, problém však může nastat při chůzi ze schodů, zvláště při větším
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množství dvouletých dětí. Kvůli tomu je třeba dbát zvýšené bezpečnosti a pozornosti

zvláště při přesunu dětí po schodišti. Matějček také popisuje nezralý nervový systém dětí,

který souvisí s časovou náročností vykonávání některých činností. Například dvouleté dítě

bude při jídle či oblékání vyžadovat více času a pravděpodobně i dopomoc učitelů. Co se


[…]


většině dobře materiálně zajištěné a bezpečné. Také spolupráce s rodiči podle učitelek

většinou velmi dobře funguje. Právě ta je při adaptaci dvouletých dětí obzvlášť důležitá je

třeba již od začátku budovat vzájemnou důvěru mezi učiteli a rodiči.
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Pro pedagogickou praxi jsou přínosné i odpovědi na poslední otázku, kde učitelky popisují

vhodné činnosti pro práci s dvouletými dětmi a čerpají zde z vlastních zkušeností. Právě

vhodná metodika práce s dvouletými dětmi je ve výchovném procesu velmi důležitá a pro

načerpání dalších informací a zkušeností ohledně dané problematiky bych doporučila

nahlédnout např. do nových publikací od autorek Jany Kropáčkové a Hany Splavcové.

Jedná se o publikace „Dvouleté děti v předškolním vzdělávání“, přičemž první publikace

z roku 2016 je tematicky zaměřena na podzim až zimu a druhá publikace z roku 2017 se

zaměřuje na období jara a léta. První část obou publikací obsahuje důležité teoretické

informace a podklady k dané problematice, v druhé části najdeme metodickou část, která

je velmi zdařile rozpracovaná.

V neposlední řadě je třeba stále zvyšovat množství kvalifikovaných pedagogů a

prohlubovat odborné znalosti pedagogů, například průběžným vzděláváním a

systematickým školením pedagogů.

55

Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena především na zjišťování postojů učitelů/-ek MŠ k výchově

a vzdělávání dvouletých dětí. V současné době je toto téma velmi diskutované a to nejen

mezi pedagogy, ale i mezi širokou veřejností.

V teoretické části bakalářské práce byl charakterizován vývoj dvouletého dítěte ve

srovnání s dítětem tříletým. Dále jsme se zabývali vývojem institucionální péče pro děti do

tří let u nás, a také důležitými dokumenty, které předškolní vzdělávání specifikují. Dále

jsme nahlédli na výchovu dvouletých dětí z globálnějšího hlediska, a to především ve

srovnání se zkušenostmi jiných států. Zásadní kapitolou pro vypracování praktické části

bakalářské práce byla kapitola zabývající se podmínkami vzdělávání se zaměřením na

dvouleté děti, nicméně všechny zmíněné kapitoly nám posloužily jako teoretický podklad

pro praktickou část.

Praktická část bakalářské práce se opírá vyhodnocení dotazníků, které vyplnily učitelky

z veřejných a soukromých mateřských škol. Výsledky byly zpracovány především do grafů

a také doplněny slovním komentářem. Hlavním cílem bylo zjistit, jaký postoj zaujímají

učitelky MŠ k výchově a vzdělávání dvouletých dětí.

Z odpovědí bylo patrné, že učitelky se zařazováním dvouletých dětí do mateřských škol

spíše nesouhlasí, a mají velké výhrady k současným podmínkám vzdělávání dvouletých

dětí v MŠ, a to především v oblastech personálního zajištění a počtu dětí ve třídách.

Hlavním doporučením by tedy byla úprava podmínek vzdělávání RVP PV, a to nejen u výše

zmíněných podmínek, ale například i v oblastech organizace vzdělávání či

psychosociálních podmínek.

Bakalářská práce pro mne byla velkým přínosem, neboť jsem si rozšířila znalosti v různých

oblastech předškolního vzdělávání. Dále jsem měla možnost porovnat mnoho odlišných

názorů pedagogů, kteří mají zkušenosti s dvouletými dětmi v MŠ, což mi dalo prostor

zamyslet se nad danou problematikou z více úhlů pohledu. Pro kvalitnější zpracování dané

problematiky by však bylo třeba získat mnohem více odpovědí, aby se zvýšila výpovědní

hodnota výzkumu, popřípadě využít další výzkumné metody, jako např. rozhovor a

pozorování.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá postoji učitelů/-ek MŠ k výchově a vzdělávání dvouletých dětí,

což v poslední době patří ke stěžejním tématům předškolní pedagogiky. Teoretická část

srovnává vývoj dvouletého a tříletého dítěte, popisuje vývoj institucionální péče pro děti

do tří let u nás, dále srovnává zahraniční zkušenosti s výchovou a také se zabývá

podmínkami vzdělávání se zaměřením na dvouleté děti.

Praktická část bakalářské práce zpracovává výsledky výzkumné sondy, která za pomoci

dotazníků zjišťuje postoje učitelek MŠ k výchově a vzdělávání dvouletých dětí. Srovnává i

názory učitelek z veřejných a ze soukromých MŠ. Dále se zabývá podmínkami vzdělávání,

se zaměřením na materiální podmínky. Věnuje se také metodice práce s dvouletými

dětmi.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že učitelky zaujímají k výchově a vzdělávání

dvouletých dětí v MŠ spíše negativní postoj a mají mnoho výhrad k současným

podmínkám vzdělávání.
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Summary

The bachelor thesis is focused on attitude of teachers in kindergartens towards education

of two-year old children. This problem belongs to the main and most discussed topics of

preschool pedagogy during the recent time. The theoretical part compares the

development of the two-year old child and the development of the three-year old child,

describes the progress of the institutional care for children until three years of age in our

country. In the theoretical part of the thesis there are also described different types of

experience in foreign countries with the preschool education and conditions of education,

expecially of the two-year old children.

The practical part works out the results of the research, using questionnaire surveys, and

finds out different attitude of teachers towards education of the two-year old children.

There are also compared opinions of the teachers from the public and the private

kindergartens. Moreover, it focuses on conditions of education, expecially the material

conditions. This part of the thesis is also devoted to the methods of the work with two-

year old children.

The research shows, that teachers take more negative standpoints towards education of

the two-year old children in kindergartens and they have got a lot of objections to

present conditions of the education.
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II
