Průběh obhajoby bakalářské práce:

- 1) Přednovem BP autorkou
- 2) Dvě posudky - vedoucí práce, oponent práce
(posudky přiloženy)
- 3) Vyjádření autorky k oběma posudkům,
zodpověďmi připomínek, otázek
- 4) Další dotazy: jaká jsou rizika úzkosti a vrodělavání
dvouletých dětí v ČR? Jak je eliminovat?
jak jste volala dlouhým vzorkem?
- 5) Zhodnocení obhajoby, vč. vstupu do praxe
- 6) závěry a klasifikace

PODPERA
ČERNÍKOVÁ
PODROUŽEK
ŠAFRÁNKOVÁ

Klasifikace:

výborně ✓

Datum obhajoby:

9.9.2019